

30 July 2026: Top Current Affairs News GK

- ① Union Defence Minister Rajnath Singh recently inaugurated India's first-ever dedicated Department of Military Medicine in which city?

केंद्रीय रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने हाल ही में किस शहर में भारत के पहले समर्पित सैन्य चिकित्सा विभाग (Department of Military Medicine) का उद्घाटन किया?

- A. New Delhi / नई दिल्ली
- B. Pune / पुणे
- C. Lucknow / लखनऊ
- D. Bengaluru / बेंगलुरु

✓ Answer: C. Lucknow / लखनऊ

Explanation: Union Defence Minister Rajnath Singh virtually inaugurated India's first dedicated Department of Military Medicine at the Command Hospital (Central Command) in Lucknow to strengthen academic and operational support for military healthcare.

केंद्रीय रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने लखनऊ स्थित कमांड अस्पताल (मध्य कमान) में भारत के पहले समर्पित 'सैन्य चिकित्सा विभाग' का वर्चुअली उद्घाटन किया, जो सैन्य स्वास्थ्य देखभाल प्रणाली को मजबूती प्रदान करेगा।

- ② The Lok Sabha recently passed the Public Examinations (Prevention of Unfair Means) Amendment Bill, 2026, which increases the maximum jail sentence for organized paper leaks up to how many years?

लोकसभा ने हाल ही में लोक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) संशोधन विधेयक, 2026 पारित किया है, जिसके तहत संगठित पेपर लीक के लिए अधिकतम सजा को बढ़ाकर कितने वर्ष कर दिया गया है?

- A. 5 years / 5 वर्ष
- B. 7 years / 7 वर्ष

C. 10 years / 10 वर्ष

D. 14 years / 14 वर्ष

✓ Answer: C. 10 years / 10 वर्ष

Explanation: The Lok Sabha approved the anti-paper leak amendment bill to enforce stricter measures against examination fraud, increasing the penalties up to 10 years in prison and a fine of ₹50 lakh.

लोकसभा ने परीक्षा धोखाधड़ी और पेपर लीक करने वालों के खिलाफ कड़े कदम उठाते हुए नए विधेयक को मंजूरी दी, जिसमें दोषियों के लिए 10 साल तक की जेल और ₹50 लाख तक के जुर्माने का प्रावधान है।

③ The Rajya Sabha passed an amendment bill to bring which national symbol/song under the ambit of the Prevention of Insults to National Honour Act, 1971?

राज्यसभा ने राष्ट्रीय सम्मान के अपमान की रोकथाम अधिनियम, 1971 के दायरे में लाने के लिए संशोधन विधेयक पारित किया, जिसके तहत किस राष्ट्रीय प्रतीक/गीत का अनादर अपराध घोषित किया गया है?

A. Vande Mataram / वंदे मातरम

B. Jana Gana Mana / जन गण मन

C. National Emblem / राष्ट्रीय प्रतीक (अशोक स्तंभ)

D. National Pledge / राष्ट्रीय प्रतिज्ञा

✓ Answer: A. Vande Mataram / वंदे मातरम

Explanation: The Rajya Sabha passed the Prevention of Insults to National Honour (Amendment) Bill, 2026, making any act of disrespect towards the national song 'Vande Mataram' a punishable criminal offence.

राज्यसभा ने राष्ट्रीय सम्मान के अपमान की रोकथाम (संशोधन) विधेयक, 2026 पारित किया, जिसके माध्यम से राष्ट्रीय गीत 'वंदे मातरम' के प्रति अनादर प्रदर्शित करने को आपराधिक कानून के दायरे में शामिल किया गया है।

4] According to recent government data presented in Parliament, India's mobile phone exports grew 165-fold over the past decade to reach approximately what value in FY 2025–26?

संसद में प्रस्तुत सरकारी आंकड़ों के अनुसार, पिछले एक दशक में भारत का मोबाइल फोन निर्यात 165 गुना बढ़कर वित्तीय वर्ष 2025-26 में लगभग कितने मूल्य तक पहुंच गया है?

- A. ₹1.10 lakh crore / ₹1.10 लाख करोड़
- B. ₹1.85 lakh crore / ₹1.85 लाख करोड़
- C. ₹2.59 lakh crore / ₹2.59 लाख करोड़
- D. ₹3.40 lakh crore / ₹3.40 लाख करोड़

✓ Answer: C. ₹2.59 lakh crore / ₹2.59 लाख करोड़

Explanation: The Centre informed Parliament that India's mobile phone exports surged from ~₹1,500 crore in 2014-15 to around ₹2.59 lakh crore in 2025-26, highlighting India's growth as a global electronics hub.

सरकार ने संसद में सूचित किया कि भारत का मोबाइल फोन निर्यात 2014-15 में मात्र ₹1,500 करोड़ था जो 2025-26 में बढ़कर ₹2.59 लाख करोड़ हो गया, जो भारत के इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माण केंद्र बनने को दर्शाता है।

5] Which price index has the Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI) decided to adopt as the deflator for GDP calculations, replacing WPI?

सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI) ने WPI के स्थान पर GDP गणना के लिए डिफ्लेटर के रूप में किस मूल्य सूचकांक को अपनाने का निर्णय लिया है?

- A. Consumer Price Index (CPI) / उपभोक्ता मूल्य सूचकांक
- B. Producer Price Index (PPI) / उत्पादक मूल्य सूचकांक
- C. Cost of Living Index / जीवन निर्वाह लागत सूचकांक
- D. Service Price Index / सेवा मूल्य सूचकांक

✓ Answer: B. Producer Price Index (PPI) / उत्पादक मूल्य सूचकांक

Explanation: MoSPI announced the transition from the Wholesale Price Index (WPI) to the output Producer Price Index (PPI) for real GDP estimation to align national account statistics with international standards.

MoSPI ने जीडीपी (GDP) की वास्तविक वृद्धि के सटीक आकलन और अंतरराष्ट्रीय राष्ट्रीय लेखा मानकों को अपनाने के लिए थोक मूल्य सूचकांक (WPI) की जगह उत्पादक मूल्य सूचकांक (PPI) का उपयोग करने की घोषणा की है।

6) Which state became the first in India to qualify for the 2nd installment under the Rashtriya Krishi Vikas Yojana (RKVY) by crossing the 75% fund utilization threshold?

75% से अधिक निधि का उपयोग करके राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (RKVY) के तहत दूसरी किश्त प्राप्त करने की पात्रता हासिल करने वाला भारत का पहला राज्य कौन सा बना है?

A. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश

B. Maharashtra / महाराष्ट्र

C. Punjab / पंजाब

D. Rajasthan / राजस्थान

✓ Answer: B. Maharashtra / महाराष्ट्र

Explanation: Maharashtra utilized nearly ₹260 crore out of ₹335 crore released in the first tranche under RKVY, becoming the first state to qualify for the second tranche release.

महाराष्ट्र सरकार ने आरकेवीवाई (RKVY) योजना की पहली किश्त में प्राप्त राशि का 75% से अधिक (₹260 करोड़) खर्च करके केंद्र सरकार द्वारा दूसरी किश्त जारी करने की पात्रता प्राप्त करने वाला देश का पहला राज्य बना।

7) The Ministry of Panchayati Raj recently launched which digital portal along with the 'Atmanirbhar Panchayat Programme' to boost local governance and revenues?

पंचायती राज मंत्रालय ने स्थानीय स्वशासन और राजस्व को मजबूत करने के लिए 'आत्मनिर्भर पंचायत कार्यक्रम' के साथ किस डिजिटल पोर्टल का शुभारंभ किया है?

A. SAMARTH Portal / समर्थ पोर्टल

B. VISTAR Portal / विस्तार पोर्टल

C. GRAM-UNNATI Portal / ग्राम-उन्नति पोर्टल

D. PANCHAYAT-LOK Portal / पंचायत-लोक पोर्टल

✓ Answer: A. SAMARTH Portal / समर्थ पोर्टल

Explanation: Union Minister Rajiv Ranjan Singh launched the SAMARTH Portal and Model Own Source of Revenue (OSR) Rules to enhance financial autonomy and administrative efficiency in Panchayati Raj Institutions.

केंद्रीय मंत्री राजीव रंजन सिंह ने पंचायती राज संस्थाओं (PRIs) को वित्तीय रूप से आत्मनिर्भर और डिजिटल रूप से मजबूत बनाने हेतु 'समर्थ' (SAMARTH) पोर्टल और मॉडल OSR नियम पेश किए हैं।

8 On July 27, 2026, the Ministry of Earth Sciences (MoES) celebrated its 20th Foundation Day and launched which new mobile application for weather nowcasting?

27 जुलाई 2026 को पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय (MoES) ने अपना 20वां स्थापना दिवस मनाया और मौसम के त्वरित पूर्वानुमान (nowcasting) के लिए कौन सा नया मोबाइल ऐप लॉन्च किया?

A. MEGHDOOT 2.0 / मेघदूत 2.0

B. WINGS / विंग्स

C. MAUSAM-SENSE / मौसम-सेंस

D. SKY-TRACK / स्काई-ट्रैक

✓ Answer: B. WINGS / विंग्स

Explanation: Marking its 20th Foundation Day, the Ministry of Earth Sciences (MoES) introduced the WINGS mobile app alongside IMD NOVA to deliver high-resolution real-time thunderstorm and weather updates.

पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय (MoES) ने अपने 20वें स्थापना दिवस समारोह के दौरान वास्तविक समय में तूफान और मौसम चेतावनियां प्रदान करने के लिए IMD NOVA और WINGS मोबाइल ऐप लॉन्च किया।

9] The Ministry of Tourism signed an MoU with which airline to promote India as a premier global travel destination under the 'Incredible India' campaign?

पर्यटन मंत्रालय ने 'इन्क्रेडिबल इंडिया' (अतुल्य भारत) अभियान के तहत भारत को एक प्रमुख वैश्विक पर्यटन स्थल के रूप में बढ़ावा देने के लिए किस एयरलाइन के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए?

- A. IndiGo / इंडिगो
- B. Air India / एयर इंडिया
- C. SpiceJet / स्पाइसजेट
- D. Akasa Air / अकासा एयर

✓ Answer: B. Air India / एयर इंडिया

Explanation: The Ministry of Tourism partnered with Air India Limited to leverage the national carrier's international route network to attract global inbound tourists to India.

केंद्रीय पर्यटन मंत्रालय ने भारत में अंतरराष्ट्रीय पर्यटकों की संख्या बढ़ाने और देश को वैश्विक यात्रा हब के रूप में स्थापित करने के लिए एयर इंडिया के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

10] In the latest ICC Men's ODI Batting Rankings released on July 29, 2026, which Indian cricketer regained the No. 1 spot?

29 जुलाई 2026 को जारी नवीनतम ICC पुरुष वनडे बल्लेबाजी रैंकिंग में किस भारतीय क्रिकेटर ने पुनः शीर्ष (नंबर-1) स्थान हासिल कर लिया है?

- A. Rohit Sharma / रोहित शर्मा
- B. Virat Kohli / विराट कोहली
- C. Shubman Gill / शुभमन गिल
- D. Yashasvi Jaiswal / यशस्वी जायसवाल

✓ Answer: C. Shubman Gill / शुभमन गिल



Join Whatsapp

www.freejobalert.com
Free Job Alert
.com



Download App

Explanation: Shubman Gill reclaimed the World No. 1 position in the ICC Men's ODI Batting Rankings, capping off a string of strong international performances.

भारतीय क्रिकेटर शुभमन गिल ने अपने निरंतर शानदार प्रदर्शन के दम पर आईसीसी (ICC) पुरुष वनडे बल्लेबाजी रैंकिंग में पुनः विश्व में प्रथम स्थान हासिल कर लिया है।

FreeJobAlert.com